
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 25Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 143 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO, matrícula nº 
92304-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no 
Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
08 de janeiro de 2021 a 08 de março de 2021, referente ao triênio de 
11/09/2016 a 10/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 577559

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 30/06/2020
Vigência: 30/06/2020 a 30/06/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor Total: R$ 142.187,76
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Contrato por 12 (doze) meses.
Contrato: 03
Exercício: 2016
Contratado: CONTROLLAB – Controle de Qualidade para Laboratórios LTDA
Endereço: Rua Ana Neri nº 416 - Benfi ca                  Bairro: Rio de Janeiro/RJ
CEP: 20.911-442               
Telefone: (21) 3891-9901              Email: contato@controllab.com.br
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 577402

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 379 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARLY DA COSTA ALVES SOARES, matrícula 5096456-1 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CCDQ- 1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 31.07.16 A 30.07.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.20 A 30.10.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 577362

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 380 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) PAULO ANDRE SOARES DA SILVA, matrícula 54188884-1 car-
go de FARMACEUTICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01.10.20 A 30.10.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 577375

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 365 / 2020 – 04/09/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 3  ¹/² diárias   a(o) Servidor(a):
54956951/2 / FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO, (ENFERMEIRO) / 3  
¹/² diárias (com deslocamento) / No período de 21 a 23/09/2020.
57173282/1 / EDINALDO MIRAND DA SILVA, (MOTORISTA) / 3  ¹/² diárias 
(com deslocamento) / No período de 21 a 23/09/2020.
Origem: BELEM/PA – BRASIL.
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - 
PA - BRASIL.
Objetivo: Fazer monitoramento epidemiológico da hanseníase  e SINAN-
NET/MH, nos referidos municípios
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 577579

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 004  DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL,  matrícula 57190995-1, car-
go de Enfermeira, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo,  lotada no 2º 
Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio correspon-
dente ao triênio de  29.10.2010 a 28.10.2013.
AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01/11/2020 a 30/11/2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 03.09.2020.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 577488

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA N°. 008 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA N° 2.521/2019 
- CCG de 13 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora FILOMENA MARIA ARNOUR DE JESUS, matrícula nº 5563798/2, 
Técnica de Enfermagem, lotada no 4° Centro Regional de Saúde / Hospital 
Municipal Tracuateua, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 24/10/2008 a 23/10/2011, no período de 01/10/2020 
a 29/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 577480
PORTARIA N°. 009 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA N° 2.521/2019 
- CCG de 13 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora ZAYANE DO SOCORRO COSTA DA COSTA, matrícula nº 5894994/1, 
Agente Administrativo, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 19/10/2011 a 
18/10/2014, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 577481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA – SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 0197 DE 11 DE AGOSTO DE 2019 –  SUPRIMENTO DE FUNDO
NOME: RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR – AUXILIAR DE ENGENHARIA – 
MATRÍCULA: 122980-1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PORTARIA 0197 DE 11 DE AGOSTO DE 2019
LEIA-SE: PORTARIA 0207 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
ORDENADOR: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 577315


